UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (M-D)
Fone: 3011-4731 – e-mail: sec-pge@uem.br

EDITAL 10/2025 -PGE

O professor Dr. Edison Fortes, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Geografia – Cursos de Mestrado e Doutorado, da Universidade Estadual de

Maringá, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a Resolução nº 79/2018-PGE que aprova os critérios para renovação de bolsas
aos alunos regulares do PGE;
Considerando a reunião da Comissão de Bolsas realizada no dia 14 de março de 2025.
Considerando a Reunião do Conselho Acadêmico do Programa de Pós-graduação em
Geografia, reunido em 17 de março de 2025.

TORNA PÚBLICO:

Artigo 1º) O resultado, do cálculo o índice anual para renovação de bolsa, observadas as
condições estabelecidas no art. 2º, item C, e no art. 3º, item F, da Resolução nº 79/2018-PGE,
assim como a possibilidade de recurso.

Curso de Mestrado

Candidato(a) Quadro 1 Quadro 2 IAA* Observação

Bianca Diana Gazola 20 6 11,6

Débora Janaína Taça 20 8 12,8

Felipe Aparecido de

Souza Oliveira
14  5,6

Tempo parcial de bolsa - início: nov.

2024 - IAA requerido: 3,42

Gabriel Benedito

Oliveira de Sá Santos
10 12 11,2

João Antônio Cardoso

de Barros
12 6 8,4

Art. 2º, item c) - entregar declação de

vínculo de trabalho emitido pelo Núcleo

Regional de Educação

Kleber Matheus

Barrozo Volpato
20 6 11,6

Larissa Cristina

Menegassi
16 20 18,4

Anexo I, Item 8 - Anexou resumo simples

ao invés de resumo expandido publicado

em anais: não pontuado

Nota: *Índice anual das atividades 10 pontos para o c urso de mestrado

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi afixado no

mural de avisos, nesta Secretaria, no dia

18.03.2025

Miriam de Carlos

Nome do responsável

mailto:sec-pge@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (M-D)
Fone: 3011-4731 – e-mail: sec-pge@uem.br

2

Curso de Doutorado

Candidato(a)
Quadro

1
Quadro 2 IAA* Observação

Adriana Fanali 10 19,5 15,7
Apresentou artigo com mais de 3

autores(as): não considerado

Bruna Laís Bertolini 4 26 17,2
Art. 2º, item c) - entregar declração de

vínculo de trabalho

Diogo Danilo de Almeida

Pereira
 40,5 24,3

Art. 2º, item c) - entregar declração de

vínculo de trabalho

Eder Borges 20 6 11,6

Fabiano de Jesus

Giacomini
8 8 8

Art. 2º, item c) - entregar declração de

vínculo de trabalho

Gabriel Igor Teodoro

Moser Contreras
16 27,5 22,9

Gustavo Henrique

Andrade da Cruz
16 54 38,8

Isabella Beatrys Algarte

Emerenciano
16 14 14,8

Jeane de Oliveira Souza  7 4,2

Anexo I, Item 8 - Apresentou

comunicação, mas não anexou o resumo

expandido publicado nos anais

Kelly Cristina Rigoldi  46 27,6

Laine Milene Caraminan  46 27,6
Art. 2º, item c) - entregar declração de

vínculo de trabalho

Ricardo Henrique Bueno 8 8 8
Art. 2º, item c) - entregar declração de

vínculo de trabalho

Rodrigo Gavioli Diniz  53,5 32,1

Taila Lorena de Souza  26 15,6

Vaudenir Pereira Dias 24 15 18,6

Nota: *Índice anual das atividades: 6 pontos para o curso de doutorado

Artigo 2º) O prazo recursal para este edital é até 19.03.2025, através do E-protocolo.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 18 de março de 2025.

Prof. Dr. Edison Fortes

Coordenador do Programa de

Pós-graduação em Geografia

mailto:sec-pge@uem.br